1

证券代码：601088   证券简称：中国神华   公告编号：临 2014-037

中国神华能源股份有限公司
关于履行避免同业竞争承诺的公告

按照《上市公司监管指引第 4 号——上市公司实际控制人、股东、关联方、

收购人以及上市公司承诺及履行》（中国证券监督管理委员会公告〔2013〕55 号，

以下简称“《第 4 号指引》”）以及《关于进一步做好上市公司实际控制人、股

东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行工作的通知》（京证监发〔2014〕

35 号，以下简称“《通知》”）的要求，中国神华能源股份有限公司（以下简称

“中国神华”或“本公司”）于 2014 年 2 月 14 日作出了《关于未履行完毕承诺

事项的公告》。根据该公告，尚未履行完毕的承诺为控股股东神华集团有限责任

公司（以下简称“神华集团”）与本公司签订的《避免同业竞争协议》的避免同

业竞争承诺。

按照前述《第 4 号指引》、《通知》的要求，上市公司股东、上市公司在首

次公开发行股票、再融资、股改、并购重组以及公司治理专项活动等过程中作出

的解决同业竞争承诺事项，必须有明确的履约时限。因此，为进一步规范上述承

诺的履行工作，中国神华根据《避免同业竞争协议》，制定了收购神华集团及下

属公司持有的相关资产方案，公告如下：

一、中国神华可以行使优先交易及选择权的资产范围

根据《避免同业竞争协议》，神华集团承诺，对于神华集团上市重组而保留

的与中国神华主营业务直接或间接相竞争的剥离业务和现有以及将来构成或可

能构成直接或间接竞争的业务，授予中国神华优先交易及选择权，中国神华可以

随时一次性或多次向神华集团或其附属企业收购前述业务。

中国神华能源股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

 2

现将中国神华可以对神华集团的现有未上市资产行使优先交易及选择权的

资产列出如下：

资产一：收购神华集团所持神华宁夏煤业集团有限责任公司 51%股权；

资产二：收购神华集团所持神华国能集团有限公司 100%股权；

资产三：收购神华集团所持中国神华煤制油化工有限公司 100%股权；

资产四：收购神华集团所持神华新疆能源有限责任公司 100%股权；

资产五：收购神华集团所持新疆神华矿业有限责任公司 100%股权；

资产六：收购神华集团所持神华乌海能源有限责任公司 100%股权；

资产七：收购神华集团所持神华集团包头矿业有限责任公司 100%股权；

资产八：收购神华集团所持陕西神延煤炭有限责任公司 51%股权；

资产九：收购神华集团所持神华杭棉能源有限责任公司 100%股权；

资产十：收购神华集团所属北京国华电力有限责任公司所持国华徐州发电有

限公司 100%股权；

资产十一：收购神华集团所属北京国华电力有限责任公司所持宁夏国华宁东

发电有限公司 100%股权；

资产十二：收购神华集团所属北京国华电力有限责任公司所持神华国华（舟

山）发电有限责任公司 51%股权；

资产十三：收购神华集团所属北京国华电力有限责任公司所持江苏国华高资

发电有限公司 45%股权；

资产十四：收购神华集团所持山西省晋神能源有限公司 49%股权。

截至本公告日，除上述资产外，神华集团并未作出其他资产注入的承诺，亦

无其他资产属于《避免同业竞争协议》约定的中国神华可以行使优先交易及选择

权的资产。

二、履行期限及相关提醒

（一）履行期限

对上述资产，中国神华将于 2019 年 6 月 30 日前启动收购工作（将资产收购

方案提交中国神华内部有权机关履行批准程序）。

 3

（二）相关提醒

中国神华提醒公司股东注意：

1、本公告发布后，神华集团持有上述目标公司的股权发生变动的，收购范

围将以收购时神华集团实际持有的目标公司的股权为限；

2、按照《避免同业竞争协议》的约定，如果第三方在同等条件下根据有关

法律及公司章程具有并且将要行使法定的优先受让权，则中国神华无法行使优先

交易及选择权。在这种情况下，神华集团、中国神华将尽最大努力促使该第三方

放弃其法定的优先受让权；

3、因相关法律法规、政策变化、自然灾害等自身无法控制的客观原因导致

承诺无法履行或无法按期履行的，中国神华将按有关规定及时披露相关信息，充

分保护公司股东的权益。

神华集团将按照《避免同业竞争协议》的约定，配合中国神华做好履行优先

交易及选择权工作。

特此公告

承中国神华能源股份有限公司董事会命

董事会秘书

黄清

2014 年 6 月 27 日